АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2021г.
                                № 103
х. Новоалександровка
Об утверждении методики расчета

налогового и неналогового потенциала  бюджета  Новоалександровского сельского поселения на период

 2022 – 2024 годы
        В целях обеспечения качественного и своевременного составления проекта бюджета Новоалександровского сельского поселения на 2022 г и плановый период 2022-2024 годы, в соответствии  со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации , и решением Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения от 28.04.2017 №50 «О бюджетном процессе в Новоалександровском сельском поселении», Администрация Новоалександровского сельского поселения постановляет:
         1. Утвердить Методику расчета налогового и неналогового потенциала бюджета Новоалександровского сельского поселения на 2022 г и плановый период 2023 и 2024годы. ( приложение).
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и   подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новоалександровского сельского поселения.

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Новоалександровского

сельского поселения                                                           С.А. Комаров

Приложение

к постановлению
Администрации

 Новоалександровского
                                                                             сельского поселения
от 29.10.2021г №103
Утверждаю:

Глава Администрации

Новоалександровского

сельского  поселения

                                                         _____________С.А. Комаров

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО И НЕНАЛОГОВОГО

ПОТЕНЦИАЛОВ БЮДЖЕТА

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

на 2022 г. и плановый период 2023-2024годов

Методика расчета налогового и неналогового

потенциалов бюджета

Новоалександровского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024годов

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 229-ФЗ от 27.07.2010 года «О внесении изменений  часть первую и часть вторую НК РФ и некоторые другие законодательные акты  РФ, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) РФ в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования», Областной закон «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области» № 380-ЗС от 22.10.2005г., Областной закон «О внесении изменений в Областной закон «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области»,  и Областной закон "О внесении изменений в Областной закон "О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области" и признании утратившими силу отдельных положений областных законов в сфере межбюджетных отношений органов государственной власти и органов местного самоуправления" № 662-ЗС от 07.09.2011 г., определяют взаимоотношения между органами государственной власти Ростовской области, органами местного самоуправления в Ростовской области по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса, а также финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Ростовской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке.

На основании вышеуказанных законодательных актов разработана методика расчета налогового и неналогового потенциала бюджета Новоалександровского сельского поселения. (Приложение № 1).

За поселениями закреплены следующие доходные источники:

· налог на доходы физических лиц;

· единый сельскохозяйственный налог;

·  налог на имущество физических лиц;

· земельный налог;

· государственная пошлина за совершение нотариальных действий;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
I.  Оценка налогового потенциала

Оценка налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц, по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы  налогообложения, единому сельскохозяйственному налогу с применением средней репрезентативной налоговой ставки; по  остальным - методом прямого счета.

1. Оценка налогового потенциала на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов с  применением средней репрезентативной налоговой ставки по Новоалександровскому сельскому поселению

1.1 Налог на доходы физических лиц поступает в бюджет Новоалександровского сельского поселения по нормативу 6%

Прогноз поступления налога производится по средней репрезентативной налоговой ставке 12,7429%  определенной Областным законом.

Оценку прогнозируемой суммы доходов подлежащих налогообложению на 2022 год осуществляет отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Азовского района.

Оценка налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц корректируется на коэффициент 1,0 в 2022 году, учитывающий изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах в части величины доходов, не подлежащих налогообложению, стандартных социальных и имущественных налоговых вычетов, который рассчитывается управлением финансовых ресурсов и налоговой политики  Администрации Ростовской области.

НПндфл = Дох * РС * Ккор * Нот.б. , где

Дох
– сумма доходов = прогноз фонда оплаты труда и прогноз прочих доходов  на очередной финансовый год;

    РС
– средняя репрезентативная налоговая ставка;

    Ккор
– корректирующий коэффициент, учитывающий изменения налогового законодательства;

    Нот.б.
– норматив отчисления в бюджет поселения.

Оценка налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц в бюджет Новоалександровского сельского поселения с учетом темпа роста инфляции на 2022год рассчитана в сумме  4580,1 тыс. рублей,  в 2023 году 4719,6 тыс. рублей, в 2024 году 4774,5 тыс. рублей соответственно    (приложение № 2).

1.2 Единый сельскохозяйственный налог поступает в бюджет     Новоалександровского сельского поселения по нормативу 40%

Прогноз поступления налога производится по средней репрезентативной налоговой ставке по Азовскому району 69999 рассчитанной управлением финансовых ресурсов и налоговой политики Администрации Ростовской области и корректируется на коэффициент 1,0000 учитывающий изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. Оценка прогнозируемой налоговой базы организаций и индивидуальных предпринимателей в соответствии с главой 261 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, осуществляется Администрацией Новоалександровского сельского поселения по данным отчета Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 18 по Ростовской области, форма № 5 ЕСХН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу», с учетом индекса роста (снижения) налогоплательщиков по Азовскому району –0,9534

НПесхн = НБ * РС * Ккор * Нот.б., где:

НБ
– прогнозируемая налоговая база;

РС
– средняя репрезентативная налоговая ставка;

Ккор
– корректирующий коэффициент, учитывающий изменения налогового законодательства.

Нот.б.
– норматив отчисления в бюджет поселения.

Оценка прогнозируемого налогового потенциала по Единому сельскохозяйственному налогу в бюджет Новоалександровского сельского поселения на 2022 год с учетом уровня потребительских цен (инфляции) по Ростовской области составит 1522,1 тыс. рублей, в 2023году 1583,0 тыс. рублей, в 2024 году 1646,3 тыс. рублей соответственно (приложение № 3).

2. Оценка налогового потенциала на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов по Новоалександровскому сельскому поселению

методом прямого счета

2.1 Налог на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

В случае если налог, исчисленный от кадастровой стоимости больше налога, исчисленного от инвентаризационной стоимости, сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиком, исчисляется с учетом понижающих коэффициентов, которые обеспечивают плавный переход к уплате налога от кадастровой стоимости в течение 5 лет.

Сумма налога рассчитывается по формуле:

	Н
	=
	(
	Н1
	-
	Н2
	)
	x
	К
	+
	Н2

	сумма налога, подлежащая уплате

	сумм налога, исчисленного от кадастровой стоимости объекта

	сумм налога, исчисленного от инвентариза-ционной стоимости объекта

	коэффициент

	сумм налога, исчисленного от инвентариза-ционной стоимости объекта

т.е.,
Сумма налога,

разница сумм налога, исчисленного от

                   сумма

подлежащая
=
кадастровой стоимости объекта и
Х           понижающий    +   налога

уплате

исчисленного от инвентаризационной
              коэффициент          от инв

стоимости

     ст-ти

Понижающие коэффициенты:

0,2 – применяется в первом году введения налога (за 2023г.),

0,4 – во втором году введения налога (2024 г.),

0,6 – в третьем году

В случае если сумма налога исходя из инвентаризационной стоимости выше суммы налога исходя из кадастровой стоимости, сумма налога, подлежащая уплате, исчисляется исходя из кадастровой стоимости без учета понижающего коэффициента.

Общий объем поступлений налога на имущество физических лиц в местный бюджет на 2022год составит 401,9 тыс. рублей, в 2023 году 401,9 тыс. рублей, в 2024 году 401,9 тыс. рублей соответственно (приложение № 4).

2.2 Земельный налог поступает в бюджет Новоалександровского сельского поселения в полном объеме

Расчет земельного налога определяется по следующей формуле:

НПi = ∑{[(КСjiзем.уч.юр.л. + КСjiзем.уч.физ.л. ) – Лjiфиз.л.  х 10000 рублей] х Сj – КСЛjiзем.уч.юр.л.  х Сj  – (КСЛjiзем.уч.физ.л.  – Лjiфиз.л.  х 10000 рублей) х Сj – Выпдох.льг. + Недji, где:

КСjiзем.уч.юр.л. – кадастровая стоимость всех облагаемых земельным налогом земельных участков отдельной j-ой категории земель, находящихся в собственности или постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, за исключением земель организаций по добыче, обогащению и агломерации угля, находящихся в процессе ликвидации, в части отведенных им земель угольных территорий, по данным территориального отдела по Азовскому району, г. Азову, г. Батайску Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии объектов недвижимости по Ростовской области;

КСjiзем.уч.физ.л. – кадастровая стоимость всех облагаемых земельным налогом земельных участков отдельной j-ой категории земель, находящихся в собственности, пожизненном наследуемом владении или постоянном (бессрочном) пользовании физических лиц, по данным Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области;

Лjiфиз.л. – количество налогоплательщиков, которым в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации производится умень​шение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере 10000 руб​лей, по оценке администрации Новоалександровского сельского поселения и Межрайонной Инспекции ФНС России №18 по Ростовской области;

Сj – ставка земельного налога отдельной j-ой категории земельных участков в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации;

КСЛjiзем.уч.юр.л. – кадастровая стоимость отдельной j-ой категории льготируемых земельных участков в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, находящихся в собственности или постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц по оценке администрации Новоалександровского сельского поселения и Межрайонной Инспекции ФНС России №18 по Ростовской области;

КСЛjiзем.уч.физ.л. – кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в собственности, пожизненном наследуемом владении или постоянном (бессрочном) пользовании Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР», инвалидов I и II групп, участников Великой Отечественной  войны, граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику, по оценке администрации Новоалександровского сельского поселения и Межрайонной Инспекции ФНС России №18 по Ростовской области;

Лjiвыч.физ.л. – количество налогоплательщиков, относящихся к категории Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР», инвалидов I и II групп, участников Великой Отечественной войны, граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику, которым в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации производится уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей, по оценке администрации Новоалександровского сельского поселения и Межрайонной Инспекции ФНС России №18 по Ростовской области;

Недji – планируемый объем погашения недоимки прошлых лет  не учитывается

Выпдох.льг. - выпадающую сумму земельного налога по учреждениям, освобожденным от уплаты налога по решениям представительных органов муниципальных образований в 2021 году, в размере ¼ части по сроку на         1 февраля.

Планируемый объем поступлений земельного налога в бюджет Новоалександровского сельского поселения на 2022 год рассчитан в сумме  8485,0 тыс. руб.,  в 2023 году 8485,0 тыс. рублей, в 2024 году 8485,0  тыс. рублей соответственно (приложение № 5).

II. Государственная пошлина

Оценка налогового потенциала бюджета Новоалександровского сельского поселения по государственной пошлине произведена исходя из ожидаемого размера поступления в сумме 15,0 тыс. руб. по состоянию  на 01 октября текущего финансового года  и составляет на 2022  год  20,8 тыс. рублей, в 2023 году 21,6 тыс. рублей, в 2024 году 22,5 тыс. рублей. (приложение № 6).

III. Оценка неналогового потенциала
1) Оценка неналогового потенциала по всем доходным источникам на очередной финансовый год производится методом прямого счета и определяется по отдельным доходам, следующим образом:
Доходы от использования  имущества, находящегося в  государственной и муниципальной  собственности.

1)Доходы получаемые в виде арендной платы, а также средства  от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

Налоговый потенциал доходного источника в 2022 году составит – 253,8 тыс. рублей, в 2023 году 263,9 тыс. рублей, в 2024 году 274,5 тыс. рублей. (приложение № 7).

2) Доходы от сдачи в аренду имущества, находящихся в оперативном управлении органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества автономных учреждений), определена комитетом имущественных отношений Азовского района на 2022 год в сумме 34,8 тыс. руб.,  в 2023 году 36,2 тыс. рублей, в 2023 году 37,6 тыс. рублей (приложение 7).

Заведующая сектором

экономики и финансов

А.Н. Масловская

Старший инспектор
Е.С. Зиброва
[image: image1.png]

PAGE